共青团台山市委员会
	文件

	台山市教育局

	少先队台山市工作委员会

团台联字〔2015〕21号

关于举办“陈中伟杯”2015年台山市少先队
仪仗队鼓号花样操比赛决赛的通知
各镇（街、场）中心小学、市直学校、培正小学：
    按照《关于举办“陈中伟杯” 2015年台山市少先队仪仗队鼓

号花样操比赛的通知》（团台联字[2015]16号）及《关于举办“陈中伟杯”2015年台山市少先队仪仗队鼓号花样操比赛选拔赛的通知》（团台联字〔2015〕20号）文件要求，经团市委、市教育局、市少工委研究，决定于12月9日举办“陈中伟杯”2015年台山市

少先队仪仗队鼓号花样操比赛决赛，现将有关事项通知如下：
一、比赛时间
2015年12月9日（星期三）下午2：30
二、比赛地点
台山市新宁中学

三、检阅内容
入退场队形、曲谱演奏、队形变换

四、活动流程
1、奏唱《中华人民共和国国歌》；

2、出队旗，奏唱《中国少年先锋队队歌》；

3、向支持单位（个人）赠送纪念品和颁发聘书；

4、陈中伟先生讲话；
5、江门团委、少工委领导讲话；

6、市领导讲话；
7、各参赛队伍按顺序比赛；

8、宣布比赛结果以及颁奖；

9、呼号，退队旗。
五、参会人员

1、有关领导嘉宾；

2、各镇（街、场）中心学校、市直学校以及培正小学的校长、少先队大队辅导员；
3、参赛学生以及带队老师。

六、参赛队伍
台城中心小学、台城第二小学、斗山镇中心小学、大江镇中心小学、台城李星衢纪念学校、水步镇中心小学、台山市培正小学、台城城东小学、台城第三小学、四九镇中心小学共10所小学。

（抽签时间另行通知）
七、有关要求

1、各参赛学校务必注意学生安全，严格遵守大会的规定和安排，做好学生的管理工作（具体注意事项详见附件1）。

2、各镇（街、场）中心小学、市直学校、培正小学的校长、少先队负责人或大队辅导员如无特殊情况须出席参加本次活动，并于12月4日（星期五）下午下班前要填写好《参会回执》（附件2）并发送至团市委邮箱。
3、各参赛学校的校牌请自行准备。

4、其他未尽事宜另行通知。
联系人：陈佩文，联系电话：5511941，电子邮箱：tstw2001@163.com。
附件：
1. 注意事项；
2. 参会回执；
3．比赛评分表；
4．比赛要求；
5．比赛场地平面图。
共青团台山市委员会                  台 山 市 教 育 局

少先队台山市工作委员会

2015年12月2日
	共青团台山市委员会办公室        2015年12月2日印发

附件1：

注意事项

（一）比赛当天，台城学校下午1：45集中，乡镇学校2：00集中。在义工（志愿者）的引导下按照现场座位图入座，摆放并看管好乐器。

（二）各参赛学校车辆在学生下车后要在校外找好地方停车，不要滞留在学校门口，避免造成交通堵塞。

（三）各参赛队伍的领队老师到指定位置签到，说明出席活动的学生人数和所带乐器数量，并领取矿泉水。

（四）各参赛队按指定位置、顺序参加开幕式和闭幕式。

（五）检阅期间，各参赛队伍必须管理好队伍纪律，特别在学生携带乐器到正检区、候演区以及学生表演完毕退场的过程中，不能让任何鼓号器材发出声音，必须做到快速、安静。会场纪律也会作为队伍最终得分的评分点，对于出队懒散，纪律不好的队伍，评委将有权利扣除一定分数。

（六）花样操表演期间解说工作由参赛学校少先队员（1到2名）担任，请各校解说队员在比赛开始前半小时报到，并到后台指定位置就坐。
（七）各参赛队预先选定一名学生代表上台接受颁奖。鼓掌时，鼓手可敲鼓代替掌声。

附件2：
参会回执

单位：

	序号
	姓名
	性别
	单位及职务
	联系电话
	备注

	备注：参赛队伍总人数：       人，车辆：    台。

备注：请于12月4日（星期五）下午下班前要填写好《参会回执》并发送至团市委邮箱tstw2001@163.com。联系人：陈佩文，联系电话：5511941。

附件3：

比赛评分表

表演单位：​
	序号
	评分项目
	具体内容
	标准分
	得分

	1
	整体观感
	服装统一，队容整齐，组织纪律性强。
	10

	2
	精神面貌
	精神饱满充沛，步伐准确有力。
	10

	3
	指挥
	指挥动作规范、准确，能成为全队核心。
	5

	4
	旗手
	旗手动作规范，与主题相呼应。
	5

	5
	编队
	队形美观、整齐，设计新颖。
	20

	6
	演奏
	号声嘹亮，曲准音齐，动作一致；

鼓点清晰，镲声整齐，动作一致；

各种乐器演奏动作、速度准确，配合默契。
	50

	总分
	100

注：本次大赛采取100分制，去掉一个最高分和一个最低分，取其他分数的平均分为最后得分，并现场公布分数。最后得分的计算精确到小数点后两位。每支参赛队表演完毕后评委开始打分，评分精确到小数点后一位。

附件4：
比赛要求

1、仪仗队操步进场，从预演区进入到表演区（规格50m×35m）进入表演后，经检阅区（主席台前）退回休息区。
2、比赛开始前，仪仗队在预演区站立，可根据本队的需要站立成不同的方阵或图案自编队形进场。当听到开始检阅的命令后，指挥员起令，当大鼓三声引鼓时，旗手同时完成撑旗动作，护旗手敬队礼。

3、三声引鼓后，计时开始。队伍演奏《出旗曲》并用正步从预演区进入表演区（规格50m×35m），花样操表演行进间原则上用正步或半正步进行。指挥员要按照广东省少先队鼓号队指挥动作指挥。

4、花样操表演结束后，形成标准队形转《退旗曲》，面向主席台的正中，由表演区前方经主席台（检阅区）退场，以最后一名队员离开表演区A线（表演区前方靠主席台的横线）停止计时。队伍经主席台到停奏线（C线）时指挥看停鼓指示后奏完该次曲后即收鼓，全队安静地走回休息区，不得在途中停留或演奏，违反者按检阅相关规定处理。
5、各参赛表演时间必须在10分钟内完成，超时20秒内扣总分1分，超时20秒（不含20秒）以上再加扣总分2分。
6、花样操表演期间解说工作由参赛学校少先队员（1-2名）担任。各校可以通过花式队员表演展示当地或本校的特色，礼仪队员人数按照每单元1-2人进行配备，表演内容必须紧扣主题，伴随鼓号节奏，与鼓号仪仗队形成一个整体，不可喧宾夺主。
附件5：
场地平面分布图

	9
	7
	5
	3
	1

	2
	4
	6
	8
	10

准 备 区

鼓号摆放区

8

4

虚框60 m×40m

开    （闭）  幕   式   站   立   位     置

队伍休息区

10

2

预     演    区

表   演   区

50m×35m

下方粗线为B线

上方粗线为A线

检阅线

6

3

指引站位

左侧粗线为C线

停奏线

主  席  台

观    众    席

观    众    席

1

5

7

9

队伍休息区

鼓号摆放区

PAGE
6